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Miljöteknisk markundersökning Stigens Skjutbana, Södra Tuna

Inledning och bakgrund

Sweco har fått i uppdrag av Sandvikens kommun att redogöra förslag för möjlig efterbehandling
av ett område med skjutbanor som ska förflyttas inom Södra Tuna i Sandvikens kommun i
samband med exploatering för industri-, kontor- och handelsområde. Undersökningsområdet
ligger norr om Sandviken mellan E16 och Järbovägen och omfattar ca. 38 hektar. Området
utgörs i dagsläget av skog och myrar, en kraftledningsgata samt ett par skjutbanor.

Figur 1. Ungefärligt läge för undersökningsområdet är markerat med röd cirkel (Karta från eniro.se)

Syfte

Syftet med provtagningen är att undersöka om eventuella föroreningar förekommer i marken
från skjutbaneverksamheten innan planerad flytt av banorna. Provtagningen begränsades till
skjutbaneområdet, se situationsplan i Bilaga 1.
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Områdesbeskrivning

Skjutbanorna ligger ca. 100 m norr om E16. Marken runt omkring består till stor del av skog och
myrar. En kraftledningsgata passerar öster om skjutbanorna. En bäck korsar skjutbanorna från
norr till söder. Det finns två skjutbanor på ca. 200 m längd i området. Banorna sträcker sig från
sydväst till nordost med skjutvallar på den nordostliga sidan. Ytterligare en bana på 50 m
återfinns i den sydvästliga delen skjutbaneområdet.

Enligt historiska flygbilder har skjutbanorna funnits redan under 1960-talet i liknande utformning
som i dagsläget. 50 metersbana har tillkommit under 1980-talet.

Marken utgörs av sandig morän (ljusblå), men olika typer av torvavlagringar (brun) finns i
närheten enligt SGU (Sveriges geologiska undersökning), se också Figur 2.

Figur 2. Undersökningsområdet markerat med svart cirkel (Karta från sgu.se)

Genomförande av provtagning

Provtagningen ägde rum 2021-02-04 och genomfördes med hjälp av grävmaskin. Provtagning
utfördes i fyra provtagningsrutor, se Bilaga 1 för ungefärlig placering av rutor samt
provgroparna.

Ett samlingsprov togs i varje ruta ner till 0,5 m under markytan eller till 1 m där möjligt.
Samlingsprovet samlades upp i diffusionstät provtagningspåse. Proverna homogeniserades väl
och förvarades mörkt och svalt innan och under transport till laboratoriet.

Provtagningen anpassades till förhållanden i fält samt efter information från
verksamhetsansvarig gällande skjutbanornas användning, se Tabell 1 samt Bilaga 1.
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Skjutvallarna kunde inte provtas pga. restriktioner med avseende på hantering och återställning
av materialet samt med hänsyn till säkerhet under skjutning.

Tabell 1. Lista över provrutor.

Provruta Anmärkning

21S01 Flyttad framför skjutvallen vid 50-metersbanan vid södra
delen av banan. Banan upprättades i slutet av 1980-talet och
används flitigt.

21S02 Placerad framför och mellan u-formade skjutvallarna av den
längre skjutbanan (200 meter) i söder. Skjutvallarna täcktes
med färsk sand nyligen.

21S03 Placerades framför skytteboden, pga uppgifter i samband
med provtagning om möjlig kvicksilverförorening från
historisk skjutning. Banan är täckt med block och svår
åtkomligt. Banan har dock tidigare besprutats med pesticider
för att hålla ner växtligheten.

21S04 Placerades framför en äldre skjutvall, pga svår åtkomlighet
av främre vallen på norra banan.

Laboratorieanalyser

Fem jordprover att skickas på analys. Samtliga jordprover analyseras med avseende på 11
olika metaller. Se tabell 2, för antal analyser samt analyspaket.

Samtliga prover skickades till ett ackrediterat laboratorium, ALS Scandinavia, för analys.

Riktvärden

Naturvårdsverket har tagit fram generella riktvärden för föroreningar i jord (Naturvårdsverket,
2009 och 2016). Dessa riktvärden är avsedda att användas i samband med förenklad
riskbedömning av förorenade markområden. Värdena anger en nivå vid vilken oacceptabel
påverkan på människor eller miljö vid angiven markanvändning inte bedöms föreligga om
förutsättningarna uppfylls.

Riktvärdena avser två typer av markanvändning:

• KM, känslig markanvändning. Markkvaliteten begränsar inte val av markanvändning och
grundvattnet skyddas. Markanvändningen kan utgöras av exempelvis bostäder och förskola.

• MKM, mindre känslig markanvändning. Markkvaliteten begränsar val av markanvändning och
grundvattnet skyddas på ett avstånd av ca 200 m. Marken kan användas till exempelvis kontor,
industrier och vägar och grundvattenuttag kan ske vid ett visst avstånd från föroreningen.
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Det aktuella området hänförs till kategorin mindre känslig markanvändning (MKM), med hänsyn
till att markanvändningen inom aktuellt undersökningsområde ska exploateras för kontor-,
industri- och handelsområde.

Resultat

Fältobservationer

I samband med provtagning påträffades mestadels heterogent, sandigt material, med
varierande inslag av sten, grus, silt, lera och humus. Vid provpunkt 20S02 påträffades flera
metallstänger i marken. För fältprotokoll se Bilaga 2.

Laboratorieanalyser

Totalt analyserades fem jordprover. Proverna analyserades med avseende på tungmetaller inkl.
antimon. En sammanställning av analysresultaten framgår av Bilaga 3. Analysprotokoll återfinns
i Bilaga 4.

Samtliga analysresultat uppvisar halter under Naturvårdsverkets riktvärde för mindre känslig
markanvändning (MKM).

I 21S02 påträffades blyhalter som överstiger riktvärdet för känslig markanvändning (KM) något.
Resterande halter underskrider respektive riktvärden för KM.

Bedömning och rekommendationer

Syftet med den nu utförda undersökningen har varit att utreda om eventuella föroreningar
förekommer i marken från skjutbanans verksamhet innan planerad flytt av banan.

Inga förhöjda halter av tungmetaller med hänsyn till Naturvårdsverkets riktvärden för mindre
känslig markanvändning (MKM) har påträffats i de provtagningspunkter som genomförts inom
undersökningsområdet.  Själva skjutvallarna har inte provtagits pga. restriktioner för
återställande av vallen och masshanteringen. Vallarna antas vara kraftigt påverkade av förhöjda
halter tungmetaller och massorna behöver klassas innan eventuell bortkörning till deponi.
Förhöjda föroreningshalter kunde dock inte påvisas i den angränsande marken. Den påstådda
kvicksilverföroreningen vid skjutboden visade inga förhöjda halter. Uppgifter om användning av
bekämpningsmedel längs med norra banan framkom i samband med platsbesök och
provtagning men pga svår åtkomlighet i blockig terräng kunde representativa prover inte uttas
och således kunde misstanke inte bekräftas eller avskrivas. Sweco rekommenderar att
kompletterande provtagning av skjutvallarna görs i samband med återställningsarbeten vid flytt
av skjutbaneområdet.

Enligt Miljöbalken 10 kap 11 §, skall den som äger eller brukar en fastighet, oavsett om området
tidigare ansetts förorenat, genast underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäckts en förorening
på fastigheten om föroreningen kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller
för miljön.
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Inför planerade markarbeten ska en anmälan om avhjälpande åtgärd med anledning av
föroreningsskada enligt 28 § Förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd
(1998:899) inlämnas till tillsynsmyndigheten.
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Bilaga 1. Situationsplan

21S01
Samlingsprov framför skjutvall

21S04
Samlingsprov framför skjutvall

21S03
Samlingsprov framför skyttboden

21S02
Samlingsprov framför skjutvall

Provgroparnas ungefärliga läge
















